2021 - Afio del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein
Resolucion H. Consejo Superior

NUmero: RHCS-2021-444-E-UNC-REC

CORDOBA, CORDOBA
Viernes 17 de Septiembre de 2021

Referencia: EX-2021-00313504-UNC-ME#FCQ

VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Ciencias Quimicas en su OHCD-2021-7-E-UNC-
DEC#FCQ, en el sentido de que se apruebe la modificacion del Reglamento y Plan de
Estudios de la Carrera de Posgrado Maestria en Ciencias Quimicas;

Lo informado por el Consejo Asesor de Posgrado en orden 18, y por la Subsecretaria de
Posgrado de la Secretaria de Asuntos Académicos en el orden 41;

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Ensefianza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

ARTICULO 1°.-Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Quimicas en su
OHCD-2021-7-E-UNC-DEC#FCQ que consta en el orden 30 y se anexa a la presente
Yy, en consecuencia, aprobar la modificacion del Reglamento y Plan de Estudios de la
Carrera de Posgrado Maestria en Ciencias Quimicas, que como Anexos |y Il, constan
en la citada Ordenanza.

ARTICULO 2°.-Disponer que a través de la Secretaria de Asuntos Académicos se dé
prosecucién al trdmite correspondiente ante el Ministerio de Educacién de la Nacion.

ARTICULO 3°.-Comuniquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
origen. Cumplido pase a la Secretaria de Asuntos Académicos a fin de dar cumplimiento
a lo dispuesto en el articulo que antecede.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
SIETE DIAS DEL MES DE SETIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.



sl

Digitally signed by TERZARIOL Roberto Enrique
Date: 2021.09.16 14:46:45 ART
Location: Ciudad de Cérdoba

ROBERTO E TERZARIOL
SECRETARIO

Secretaria General

Universidad Nacional de Cérdoba

Digitally signed by YANZI Ramon Pedro
Date: 2021.09.17 13:19:45 ART
Location: Ciudad de Cérdoba

Ramon Pedro Yanzi Ferreira
Vicerrector
Rectorado

Universidad Nacional de Cérdoba

Digitally signed by GDE UNC

DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2021.09.17 13:26:56 -03'00"




Universidad Nacional de Cordoba
2021 - Afio del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Ordenanza H. Consejo Directivo
NUmero: OHCD-2021-7-E-UNC-DECH#FCO

CORDOBA, CORDOBA
Viernes 13 de Agosto de 2021

Referencia: ORD. APROB. REGLAMENTO Y PLAN DE ESTUDIOS MAESTRIA EN CIENCIAS
QUIMICAS

VISTO:
La OHCD 02/2013, aprobada por RHCS 73/2013, que reglamenta la Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas;

La Res. 160/2011 del Ministerio de Educacién de la Nacion que establece los estandares y criterios que aseguran la
calidad educativa de la oferta de carreras de posgrado;

La Res. 206/2014 de la Comisién Nacional de Evaluacion y Acreditacion Universitaria (CONEAU) que acredita y
categoriza la carrera de referencia;

CONSIDERANDO:

Que es necesario adecuar el Reglamento y Plan de Estudios de la Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas a los
estandares ministeriales vigentes, contemplando las recomendaciones de CONEAU en su Res. N° 206/2014 para el
mejoramiento de la calidad de la carrera;

ATENTO:

A las propuestas presentadas por el Consejo Ejecutivo de Posgrado y las Comisiones de Posgrado y de Vigilancia y
Reglamento;

A las opiniones vertidas en el seno de este Consejo;
EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS
ORDENA:

Articulo 1°: Aprobar el Reglamento (Anexo 1) y Plan de Estudios (Anexo ) correspondientes a la Carrera de
Maestria en Ciencias Quimicas que forman parte de la presente Ordenanza.

Articulo 2°: Autorizar a los alumnos inscriptos en la Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas bajo la OHCD
02/2013 a concluir su Maestria bajo el régimen establecido en dicha Ordenanza.

Articulo 3°: Elevar las presentes actuaciones al Honorable Consejo Superior para su aprobacion.

Articulo 4°: Protocolicese. Incliyase en el Digesto Electrénico de la UNC. Comuniquese y archivese.





DADA EN LA SESION VIRTUAL DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUIMICAS A LOS TRECE DIAS DEL MES DE AGOSTO DEL ANO DOS MIL VEINTIUNO.-

SGC/ccm

Digitally signed by CORREA Silvia Graciela
Date: 2021.08.13 11:42:37 ART
Location: Ciudad de Cérdoba

Silvia Graciela Correa

Docente

Secretaria General Facultad de Ciencias Quimicas
Universidad Nacional de Cérdoba

Digitally signed by CHIABRANDO Gustavo Alberto
Date: 2021.08.13 12:23:38 ART
Location: Ciudad de Cérdoba

Gustavo Alberto Chiabrando
Decano

Decanato Facultad de Ciencias Quimicas
Universidad Nacional de Cérdoba

Digitally signed by GDE UNC

DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2021.08.13 12:23:40 -03'00'







ANEXO 1l

PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRIA EN CIENCIAS QUIMICAS

1.1. FUNDAMENTACION Y ANTECEDENTES DE LA CARRERA

La Maestria en Ciencias Quimicas responde a la demanda de recursos humanos de excelencia en areas de
tecnologia quimica de punta en los sectores productivos y/o de servicios. Aunque el titulo otorgado tiene un
caracter académico, en la practica ha tenido relevancia en las incumbencias profesionales del egresado. La
carrera es personalizada con un caracter fuertemente tutorial. Por su orientacidn y requerimientos brinda una
opcion diferente al Doctorado en Ciencias Quimicas, siendo su principal impacto la insercion real de los
magisteres graduados en el sector productivo (industrias quimicas, metalurgicas, lacteas, alimenticias, etc) o
de servicios (CEPROCOR, CERIDE, hospitales, asesores municipales, etc.).

La Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas se crea en 1987 como consecuencia de la necesidad de ofrecer una
carrerade posgrado en el area, tendiente al perfeccionamiento de los egresados, especialmente en relacién con
actividades profesionales vinculadas al sector productivo y/o de servicios. La Carrera ofrece un marco
académico a los profesionales del area de la Quimica que necesitan un entrenamiento en técnicas relacionadas
con la especialidad y adquirir destreza en el manejo del método cientifico con insercién en el sector productivo
y de servicios.

La carrera esta estrechamente vinculada al Doctorado en Ciencias Quimicas, los docentes dictan cursos en
ambas carreras y el equipamiento es compartido. La Facultad de Ciencias Quimicas cuenta con un cuerpo de
Profesores Regulares (Titulares, Asociados y Adjuntos) todos con grado de doctor o magister que participan
tanto de las actividades académicas del grado como del posgrado, especialmente del doctorado y maestria.
Algunos Profesores auxiliares que pertenecen a la Carrera del Investigador Cientifico (CIC) de CONICET también
forman parte del cuerpo docente de la carrera de Maestria. La FCQ concentra al mayor nimero de
investigadores del interior del pais, posibilitando que la mayoria de sus profesores pertenezcan a la CIC del
CONICET y se encuentren categorizados en el Sistema Nacional de Incentivos Docentes, en su mayoria en las
categorias | y Il.

Por otro lado, en la Facultad de Ciencias Quimicas existe un buen mecanismo de intercambio e insercion que
permite el flujo de egresados de grado hacia el posgrado, presentando al estudiante una amplia, variada y
moderna oferta de lineas de investigacidon con componentes interdisciplinarios.

Desde el afio 1987, la Maestria en Ciencias Quimicas ha formado un significativo nimero de recursos humanos
de destacada calidad académica y cientifica, que se han desempefiado en sectores académicos y actividades
profesionales vinculadas al sector productivo y/o de servicios. Asi, la Facultad de Ciencias Quimicas ha
contribuido en los ultimos treinta y cuatro afios con la formacién de Magisteres que consideramos recursos
humanos de cuarto nivel de excelencia. El titulo de Magister en Ciencias Quimicas obtuvo reconocimiento
oficial y validez nacional a partir del aino 1999 cuando la carrera de Maestria en Ciencias Quimicas logré
acreditacion en la categorizacién “A” ante la Comisiéon Nacional de Evaluacidn y Acreditacidon Universitaria-
CONEAU. La Maestria sostuvo esta categorizacion en todas las acreditaciones posteriores (Resoluciones
CONEAU N° 323/1999, N°366/00, N° 590/2006 y N° 206/2014). El reglamento de la carrera se ha modificado
en las distintas instancias de acreditacién. Las modificaciones introducidas al plan de estudios y reglamento
presentados en la actual convocatoria de acreditaciéon permiten avanzar en una propuesta académica
superadora que optimice la articulacion de espacios curriculares y el desarrollo de la Tesis de Maestria,
adecuandose ademads a los estdndares exigidos por las normativas ministeriales vigentes.







En la Facultad de Ciencias Quimicas la Maestria puede desarrollarse en cualquiera de los siguientes
departamentos académicos: Fisicoquimica, Quimica Biolégica Ranwel Caputto, Farmacologia, Quimica
Organica, Quimica Tedrica y Computacional, Ciencias Farmacéuticas y Bioquimica Clinica. La mayoria de los/las
docentes/investigadores/as que realizan actividades en estos departamentosintegran algunosdelossiguientes
institutos de doble dependencia UNC-CONICET:

> Centro de Investigaciones en Quimica Bioldgica de Cérdoba (CIQUIBIC)

> Centro de Investigaciones en Bioquimica Clinica e Inmunologia (CIBICI)
Instituto de Investigaciones en Fisico-Quimica de Cordoba (INFIQC)

Instituto Multidisciplinario de Biologia Vegetal (IMBIV)

Instituto de Farmacologia experimental de Cordoba (IFEC)

Unidad de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Farmacéutica (UNITEFA)

Instituto de Ciencia y Tecnologia de Alimentos Cérdoba (ICYTAC)

v VvV vV VY VvV Y

Instituto de Investigacién y Desarrollo en Ingenieria de Procesos y Quimica Aplicada (IPQA).

Por otro lado, es importante destacar que en el afio 1983 se cred en nuestra Facultad el Centro de Quimica
Aplicada (CEQUIMAP) con la mision de trasladar la capacidad de generacidon de conocimiento de la Facultad
de Ciencias Quimicas al ambito socio-productivo. EI CEQUIMAP se constituyo asi, como la primera estructura
en su tipo en el ambito de la Universidad Nacional de Cérdoba. A lo largo de su historia ha realizado
innumerables contribuciones a distintas organizaciones del medio, fundamentalmente a través de asistencias
técnicas, convenios de investigacion y desarrollo, y transferencia de tecnologia. A fines de los 90, CEQUIMAP
encard la adecuacion de sus laboratorios a los lineamientos de la Norma IRAM 301:2000 (o 1SO 17025:1999)
proceso que concluyé exitosamente en el afio 2004, con el otorgamiento de la Acreditacién del laboratorio,
por parte del Organismo Argentino de Acreditacion (OAA) bajo los lineamientos de las Normas IRAM 301:2000
(ISO 17025:1999) e ISO 15189:2003. Esta trayectoria y funciéon hacen del CEQUIMAP un sitio de excelencia
para la formacién de los y las Tesistas de Maestria en nuestra institucién. En la actualidad Magisteres
graduados en nuestra carrera se desempefian en la Direccién Ejecutiva, Coordinacién del Area Microbiologia,
Coordinacién del Area de Desarrollo Tecnolégico y como analistas en CEQUIMAP.

La Tesis de Maestria también se podrad realizar en el dmbito de otras Unidades Académicas de la Universidad
Nacional de Cérdoba, asi como en otras Universidades Nacionales publicas o privadas o instituciones de
reconocido prestigio académico. El reglamento de la carrera se ha modificado en las distintas instancias de
acreditaciéon. Las modificaciones introducidas al plan de estudios y reglamento presentados en la actual
convocatoria de acreditacion permiten avanzar en una propuesta académica superadora que optimice la
articulacién de espacios curriculares y el desarrollo de la Tesis de Maestria, adecudandose ademads a los
estdndares exigidos por las normativas ministeriales vigentes.

El 6rgano de seguimiento y control académico del Departamento de Doctorado y Maestriadela Escuela de Posgrado
de la FCQ es el Consejo Asesor de Doctorado y Maestria (CADYM). La constitucidon y las funciones del CADYM son
aquellas estipuladas en el Reglamento Interno de la Escuela de Posgrado vigente. El/La Directora/a del
Departamento de Doctorado y Maestria es el/la Director/a de las Carreras de Doctorado y Maestria en Ciencias
Quimicas, preside el CADYM e integra el Consejo Ejecutivo de Posgrado (CEP). El CEP constituye el 6rgano maximo
de gobierno de la Escuela de Posgrado.







1. 2. DENOMINACION DE LA CARRERA

Maestria en Ciencias Quimicas

1.3. TITULO

Magister en Ciencias Quimicas

2. OBJETIVOS DE LA CARRERAY PERFIL DEL EGRESADO

La Maestria en Ciencias Quimicas tiene caracter académico e involucra el estudio y profundizacion en un area del
conocimiento de la Quimica.

Los objetivos de la carrera son:

e Desarrollar una alta capacitacién de posgrado tendiente a la formacién profesional en las diferentes areas
qgue componen las Ciencias Quimicas.

o  Fortalecer las destrezas implicadas en el manejo del método cientifico.

o  Construir saberes profesionales que puedan dar respuestas a la demanda del drea de la tecnologia quimica
de punta en los sectores productivos y/o de servicios.

e Desarrollar competencias formativas para formar parte de equipos de investigacion e insertarse en el sector
productivo y/o de servicios.

o Profundizar en el conocimiento de las nuevas tecnologias que posibilite su implementacién y control en los
procesos formativos y de intervencion profesional.

e  Construir una formacién profesional comprometida en la transformacion de la realidad y la sociedad a la
que pertenecen.

e Desarrollar competencias profesionales para la transferencia del conocimiento y la extensién.

PERFIL DEL EGRESADO/A

Finalizado el periodo formativo el/la Magister en Ciencias Quimicas contara con una sélida formacion que
lo capacitara para:

e Proveer soluciones concretas a las necesidades del sector productivo y/o de servicios.

e Integrar equipos de trabajo multidisciplinarios conformados para resolver necesidades de sector
productivo y/o de servicios.

e Transferir conocimientos y experiencia en su area de capacitacién en el dmbito que se desempeiie.

e Integrar o liderar equipos de investigacion y desarrollo disciplinarios e interdisciplinarios, contribuyendo
a la formacién de recursos humanos con perspectiva critica desde las Ciencias Quimicas

e Participar y organizar cursos y/o jornadas de posgrado para la formacion de Maestrandos o especialistas de su
area.

e Comprender los problemas locales y de su época.

e Involucrarse en la gestién de acciones orientadas a la mejora de los procesos productivos y o de servicios
teniendo en cuenta el impacto ambiental con un alto compromiso ético, social y comunitario.







3. CARACTERISTICAS CURRICULARES DE LA CARRERA

3.1. REQUISITOS DE INGRESO

Para inscribirse en la Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas, el/la postulante deberd poseer titulo
universitario de grado en el drea de las Ciencias Quimicas o en otras relacionadas. El titulo deberd haber sido
expedido por una Universidad Argentina, reconocida por el Ministerio de Educaciéon o por Universidades
Extranjeras que otorguen titulo de nivel equivalente al titulo universitario de grado otorgado por la
Universidad Nacional de Cérdoba previa aceptacién por parte del Honorable Consejo Directivo de la Facultad
o por la vigencia de tratados o conveniosinternacionales.

El/La postulante deberd presentar por Mesa de Entradas de la Facultad una solicitud de inscripcién dirigida al
Decano/ay por su intermedio al Honorable Consejo Directivo de la Facultad, donde consten todos los requisitos
enumerados en el reglamento de la Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas.

Una Comision Asesora de Tesis de Maestria, designada por el Honorable Consejo Directivo de la Facultad,
analizara la admision del/de la postulante en una reunion de admision. Se evaluaran, las condiciones
académicas, cientificas y profesionales, asi como la calidad cientifica, la pertinencia y factibilidad del plan de
investigacion propuesto.

3.2. MODALIDAD

Maestria académica presencial personalizada

3.3. LOCALIZACION DE LA PROPUESTA

La sede administrativa de la Maestria en Ciencias Quimicas se encuentra ubicada en las dependencias de la
Facultad de Ciencias Quimicas, Universidad Nacional de Cérdoba, Av. Medina Allende y Haya dela Torre, Ciudad
Universitaria, Cérdoba, Argentina, CP: 5000.

La sede administrativa tendrd a su cargo la responsabilidad de los trdmites administrativos y de la
comunicacién formal entre los diferentes estamentos académicos de la Carrera de Maestria en Ciencias
Quimicas con el Ministerio de Educacion de la Nacion y con cualquier otro ente publico o privado, nacional o
extranjero, pertinente a los fines de las actividades especificas de la Maestria.

La Tesis de Maestria se podra realizar en el ambito de la Facultad de Ciencias Quimicas, de otras Unidades
Académicas de esta Universidad, asi como en otras Universidades Nacionales publicas o privadas oinstituciones
de reconocido prestigio académico.

3.4. DURACION DE LA CARRERA

El plazo minimo para la realizacidon de la Tesis de Maestria sera de un afio y medio (1,5) y el maximo de tres
(3) afios a partir de la fecha de admision. Se prevé una prorroga de hasta doce (12) meses por motivos
justificados. Asi, el tiempo maximo a transcurrir desde la admisién a la carrera hasta la defensa de la tesis no
podra exceder los cuatro (4) afios.







3.5. ORGANIZACION DEL PLAN DE ESTUDIOS
3.5.1. TRAYECTO NO ESTRUCTURADO

La Maestria en Ciencias Quimicas es una carrera personalizada, con modalidad presencial. Para la obtencién del
titulo de Magister en Ciencias Quimicas seran requisitos:

a) Elaborar,defenderyaprobarunaTesis de Maestria, dedicando a estas actividades un minimo de ochocientos
veinte (820) horas relo;j.

b) Acreditar la realizacion y aprobacion de cursos, y la participacion activa en seminarios, talleres y/o
jornadas, dedicando a estas actividades un minimo de 540 horas reloj.

La Tesis de Maestria consistira en la realizacidon de un trabajo de investigacidn dirigido a la solucion de un
problema especifico, o que constituya un aporte al progreso del conocimiento cientifico y/o tecnoldgico en el
area de la especialidad elegida.

Para cumplimentar los requisitos reglamentarios el/la Tesista deberd reunir un minimo de setenta (70)
horas reloj de cursos obligatorios de Maestria, mediante la aprobacién de al menos dos (2) cursos obligatorios
fijados anualmente por CADYM. El/La Tesista deberd, ademas, reunir un minimo de 120 horas reloj de cursos
electivos, mediante la aprobacidn de no menos de dos (2) cursos de Maestria de formacion especifica y un
(1) curso de formacién general. Alternativamente, los cursos de Maestria de formacion especifica pueden ser
reemplazados por dos (2) cursos de doctorado o dos (2) cursos de formacion superior de profundizacién.

La evaluacion de estos cursos de Maestria de formacion especifica, de doctorado y/o de formacion
superior tendra caracter obligatorio. La aprobacion debera ser con una calificacion no inferior a siete (7)
puntos en la escala de cero (0) a diez (10).

Por otra parte, el/la Tesista deberd acreditar la participacion en seminarios cientificos por un total de
doscientos setenta (270) horas reloj y en jornadas o talleres cientificos por un total de ochenta (80) horas reloj.

3.5.2. CURSOS DE MAESTRIA

La Facultad de Ciencias Quimicas garantiza una oferta constante de cursos para que los/las Tesistas puedan
completar los requerimientos de la carrera. En ese sentido, se ofrecen cursos de curricula fija de formacién
especifica y de formacion general, con un dictado periddico cada uno, dos o tres afios (Res. HCD N°222/2013
u otra que la reemplace). Se ofrecen ademas un nimero importante de cursos de formacidén especifica
en base a la propuesta de los/las docentes/investigadores/as de la Facultad de Ciencias Quimicas teniendo
en cuenta la demanda por parte de los/las Tesistas. En todos los casos, las propuestas de cursos son
presentadas ante la Escuela de Posgrado y aprobadas por el Honorable Consejo Directivo, previo andlisis por
parte del CADYM para decidir su pertinencia.

La ndmina de oferta de cursos de posgrado para la Maestria en Ciencias Quimicas es ampliay dindmica. A
modo de referencia respecto al nimero de cursos dictados en cada cuatrimestre y la variedad tematica de
los mismos, en el Anexo Ill se listan los cursos ofrecidos durante los ultimos 4 afios.

Los/Las Tesistas podran ademas tomar cursos de posgrado impartidos por otras instituciones nacionales o
internacionales que cumplan con los requisitos establecidos en el reglamento dela Carrera.

Una vez aprobados los cursos, el/la Tesista debera presentar el certificado oficial de la aprobacion a la Comisién
Asesora de Tesis de Maestria.

La Comisidn Asesora de Tesis podra reconocer hasta un (1) curso de maestria especifico y un (1) curso de formacion
general realizados con una antelacién no mayor de un (1) afo a la admisiéon a la Carrera de Maestria.







3.6. PROPUESTA DE SEGUIMIENTO ACADEMICO Y CURRICULAR

La Escuela de Posgrado de la Facultad de Ciencias Quimicas de la UNC es la unidad académica- administrativa,
dependiente del Honorable Consejo Directivo de la Facultad, responsable de todas las actividades de posgrado.

El Consejo Ejecutivo de Posgrado (CEP), érgano maximo de la Escuela de Posgrado para la toma de decisiones
académicas y administrativas, tiene una conformacion que permite contemplar las opiniones y pareceres de
todos los claustros ya que esta integrado por:

- El Director/a de la Escuela de Posgrado.

- Dos (2) Profesores/as Regulares por concurso, de los cuales uno debera ser miembro del Honorable Consejo
Directivo de la Facultad.

- Un (1) Profesor/a Auxiliar que debera ser miembro del Honorable Consejo Directivo de la Facultad.

- Un/una (1) estudiante de la Carrera de Doctorado o Maestria en Ciencias Quimicas con al menos dos
(2) afios de antigliedad en la carrera.

- Dos (2) graduados/as de los cuales al menos uno (1) deberd tener un titulo de posgrado.

- Los/Las Directores/as de los Departamentos de Doctorado y Maestria, de Especializacionesy de Actualizacién
Profesional.

En todos los casos, los integrantes del CEP contaran con sus respectivos suplentes.

Todasugerencia del CADYM es tratadaen el CEPyen la Comisién de Posgrado para su elevacién al Honorable
Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Quimicas y resolucion.

El seguimiento del/de la Tesista de Maestria es personalizado. El/La Tesista se integra a un grupo de
investigacion existente y desarrolla un plan de trabajo que propone junto a su Director/a. El CADYM analiza
la factibilidad del proyecto, la disponibilidad de recursos tecnoldgicos y financiamiento por parte del/de la
Director/a para que el/la Tesista realice sus actividades. Ademds, el CADYM sugiere, de acuerdo con la
disciplina y metodologias propuestas en el plan de trabajo, especialistas en el tema que integrardn la
Comision Asesora de Tesis de Maestria. Las actividades de los/las Tesistas, la calidad y pertinencia de las
actividades realizadas son monitoreadas y evaluadas periédicamente por la Comisién Asesora de Tesis de
Maestria que se retne al menos una vez cada seis (6) meses para evaluar los avances del plan de trabajo
y todas las actividades realizadas. La informacidn provista por el/la Tesista en cada reunion se registra en
un acta que se eleva a la Escuela de Posgrado y se incorpora en su expediente. El CADYM realiza el seguimiento
reglamentario de las actividades desarrolladas por los/las Tesistas de Maestria y del control del cumplimento
de las funciones de la Comision Asesora de Tesis. Los cursos realizados por el/la Tesista deben ser avalados
por la Comisién Asesora de Tesis de Maestria y elevados a CADYM para el andlisis de sus contenidos,
pertinencia, y categorizacion. Ademas, CADYM y CEP garantizan el cumplimento de la oferta de cursos de
posgrado por parte de la Facultad de Ciencias Quimicas.

El reglamento de cursos de posgrado de la Facultad de Ciencias Quimicas (RHCD-2021-382-E-UNC-DECHFCQ))
contempla la realizacidon de encuestas para conocer la opinidn de los/las estudiantes de Maestria sobre su
dictado, desempeiio docente, carga horaria efectiva del curso, cuestiones operativas de inscripcién y dictado
entre otros. En base a estos indicadores, el CADYM puede recomendar a la Direccidon de la Escuela de
Posgrado acciones a tomar para resolver problemadticas de dictado, cursado o evaluacion.

Por otra parte, en la UNC existe un sistema informatico (SIU-KOLLA) que posibilita la realizacién de una
encuesta para conocer, por ejemplo, la insercidn laboral al momento de finalizar la carrera y comparar la
mejora o movilidad del egresado de posgrado. Esta encuesta de opinién fue aprobada por el HCS (Res. N2
178/2015) y estd destinada para egresados de Carreras de Posgrado de esta Universidad. Su aplicacion es
obligatoria en la instancia de gestidn del Titulo. Contiene mas de 40 preguntas, relacionadas a: caracteristicas







generales de los/las egresados/as (edad, estado civil, procedencia, etc.), datos académicos de la carrera de
grado (tipo de institucién donde cursé los estudios, Universidad, duracién de la carrera), datos del posgrado
cursado enla UNC (tipo de posgrado, modalidad, duracién, sostén principal de los estudios), evaluacién de
algunos aspectos de la carrera de posgrado (nivel académico, gestiéon administrativa, financiamiento de la
investigacion, disponibilidad de los materiales bibliograficos, entre otros).

Se promovera la participacion de los/las Tesistas de Maestria en actividades cientificas organizadas por la
Facultad de Ciencias Quimicas como Jornadas de Posgrado y pasantias para realizar actividades de
investigacion correspondientes a la Tesis de Maestria, pudiendo en estos casos otorgarse apoyos econdmicos
mediante el “Programa de Apoyo para Alumnos de las Carreras de Posgrado de la Facultad de Ciencias
Quimicas” aprobado por Res. HCD N° 381/2005.

Los/Las Tesistas de Maestria en Ciencias Quimicas tienen acceso a la Biblioteca de la Facultad, que cuenta con
una red informatica de tipo estructurado provisto por la UNC que conecta a los Departamentos Académicos,
el Area de Administracién Central, el Area de Gestiéon de Alumnos con Oficialia, edificios, laboratorios de
Investigacion y Biblioteca. El sistema permite acceso a Internety alos sistemas administrativos y de gestion. A
través de la UNC pueden acceder, dentro del dmbito de la FCQ, a la Biblioteca Electrénica de Ciencia y
Tecnologia conteniendo mas de 11.000 titulos de revistas cientifico-técnicas y mas de 9.000 libros.

4. EVALUACION

Una vez que el/la Tesista de Maestria haya cumplido con su trabajo de investigacion y con todos los requisitos
establecidos en el reglamento de la carrera, la Comisién Asesorade Tesis autorizardlaredaccion del manuscrito
del trabajo de Tesis de Maestria. El manuscrito debera ser corregido en primer lugar por quien/quienes acttian
en la direccién de la tesis y luego por el resto de los miembros de la Comisidon Asesora de Tesis.

La evaluacion final del manuscrito estard a cargo de una Comisidon Evaluadora designada por el Honorable
Consejo Directivo de la Facultad y constituida por tres (3) miembros: los integrantes de la Comisidon Asesora de
Tesis excluido el/la Director/a que es reemplazado/a por un/a Evaluador/a Externo/a a la Universidad Nacional
de Cordoba. Sihubiere Codirector/a, deberd ser reemplazado por un/una docente/investigador/a que cumpla
con los requisitos exigidos para ser Director/a de Tesis de Maestria.

Cada uno de los miembros de la Comisidon Evaluadora debera remitir al/la Director/a de la Carrera un dictamen
escrito en el cual se dejard por sentado si el trabajo de Tesis es aceptado, aceptado con revisiones o rechazado.

Una vez que la Comisidn Evaluadora haya aceptado el manuscrito del trabajo de Tesis, se acordara la fecha
para realizar la evaluacidn final de la tesis mediante su defensa oral y publica. La defensa se realizara en
presencia de al menos dos (2) delos miembros de la Comisidn Evaluadora de los cuales uno (1) debe ser el/la
Evaluador/a Externo/a.

La Comisidon Evaluadora hara constar en un acta la calificacidon final de la Tesis Doctoral sobre la base de la
siguiente escala: Excelente, Distinguido, Bueno. En casos excepcionales, cuando la calidad cientifica, el
aporte original al conocimiento o la innovacidn tecnolégica lo justifiguen de manera destacada, la Comisién
Evaluadora podra otorgar la calificacién de Excelente con Mencién Especial.







ANEXO Il

CURSOS DE DOCTORADO Y MAESTRIA DICTADOS POR LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS EN
LOS ULTIMOS 4 ANOS.

Ao 2016- 1ler Cuatrimestre

-Nanociencia molecular y materiales hibridos nanoestructurados.

Carga horaria: 32 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Biofisica molecular de biomembranas.

Carga horaria: 31 h tedricas y 7 h tedrico-Practicas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Fundamentos didacticos y pedagdgicos en la ensefianza de la quimica.

Carga Horaria: 20 h.

Ano 2016- 2do Cuatrimestre

-Estrés: aspectos comportamentales, fisiologicos y moleculares.

Carga horaria: 23 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Quimiometria métodos de calibracion uni- y multivariada.

Carga horaria: 20 h tedricas y 10 h practicas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Transduccion de sefiales en sistemas bioldgicos: herramientas moleculares y celulares para su estudio.

Carga horaria: 32 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

Afo 2017- 1er Cuatrimestre

-Propiedades de los farmacos que inciden sobre la eficacia terapéutica y estrategias para optimizarla
efectividad.

Carga horaria: 30 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).







-Estructura y dinamica de proteinas

Carga horaria: 24 h tedricas y 4 h précticas. Créditos reconocidos: uno (1).

Ano 2017- 2do Cuatrimestre.

-Desarrollo y tecnologias sustentables en el area de materiales poliméricos.

Carga horaria: 35 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Productos naturales como moduladores de proteinas relacionadas a patologias y agentes patégenos
humanos.

Carga horaria: 30 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).
-Biologia de las células presentadoras de antigenos.

Carga horaria: 23 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Disefio y descubrimiento de farmacos. Desarrollo de medicamentos.

Carga horaria: 20 h tedricas y 10 h practicas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Contaminacion de distintos compartimientos ambientales, efectos sobre la salud y algunas estrategias de
remediacion

Carga horaria: 40 h tedricas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Inmunologia tumoral: bases celulares y moleculares de lainmunoterapia del cancer.

Carga horaria: 26 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Los trabajos practicos desde una perspectiva didactica.

Carga horaria: 24 h tedricas.

-Photochemistry and photocatalysis in organic synthesis.

Carga horaria: 30 h tedricas y 10 practicas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Fotoquimica: principios y aplicaciones avanzadas en nanotecnologia.

Carga horaria: 24 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Avances en nano(bio)materiales y su aplicacion en biomedicina.







Carga horaria: 32 h tedricas y 8 h practicas. Créditos reconocidos: parte tedrica: uno (1), parte tedricay
practica: dos (2)

-Principios y estrategias de sintesis y funcionalizacidn de heterociclos en quimica radicalaria.

Carga horaria: 40 h tedricas. Créditos reconocidos: dos (2).

Ano 2018-1er cuatrimestre

-Andlisis de sdlidos farmacéuticos.

Carga horaria: 30 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Espectroscopias ldser en combinacion con procedimientos quimiométricos: una nueva aproximacion al
andlisis quimico en sistemas complejos.

Carga horaria: 60 h tedricas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Oncologia molecular y traslacional.
Carga horaria: 60 h tedricas. Créditos reconocidos: dos (2).
-Quimica atmosférica. Mediciones de campo, laboratorio y modelos computacionales. Contaminacion.

Carga horaria: 40 h tedricas y 5 h practicas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Biofisica molecular de biomembranas.

Carga horaria: 21 h tedricas y 10 h tedrico-practicas. Créditos reconocidos: uno (1).

Ano 2018-2do cuatrimestre

-La ensefanza en el nivel superior. Taller: "La resolucion de problemas y los entornos de interaccién
como escenario para el aprendizaje conceptual®.

Carga horaria: 20 h tedricas y 4 h practicas.

-Bioinformatica aplicada a productos naturales: identificacion de potenciales blancos de interaccion con
importancia farmacoldgica.

Carga horaria: 20 h tedricas y 10 h practicas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Universidad, ciencia y sociedad.







Carga horaria: 21 h.

-Micro/nano tecnologias aplicadas a la vectorizacion de farmacos y/o moléculas bioactivas.

Carga horaria: 25 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Neurobiologia de la adiccion a drogas.

Carga horaria: 20 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Métodos mecanocudnticos basados en la teoria del funcional de la densidad electrénica. Aplicacionesa
sistemas nanoestructurados.

Carga horaria: 28 h tedricas y 12 h practicas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Quimica supramolecular: principios, aspectos sintéticos y analiticos. Topicos especiales: nanoquimica y
dispositivos moleculares.

Carga horaria: 40 h tedricas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Insectos con importancia médica, econdmica y forense: avances en el conocimiento de su fisiologia,
bioquimica y estrategias para control.

Carga horaria: 24 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Fisicoquimica de sistemas dispersos.

Carga horaria: 30 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Hacia una gestion sostenible del agua y el ambiente.

Carga horaria: 40 h tedricas. Créditos reconocidos: dos (2).

Ao 2019-1er cuatrimestre

-Componentes didacticos en la elaboracion de hipétesis para la ensefianza: la planificacion de clases

Carga horaria: 20 h tedricas y 10 h practicas.

- Métodos opticos para la caracterizacion de materiales y superficies.

Carga horaria: 32 h tedricas y 8 h practicas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Nuevos enfoques para la terapia antimicrobiana







Carga horaria: 22 h teoricas y 4 h practicas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Regulacién de la respuesta inmune.

Carga horaria: 20 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

Ano 2019-2do cuatrimestre

-Métodos computacionales en quimica organica y organometalica.

Carga horaria: 30 h tedricas y 10 h practicas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Contaminacion de distintos compartimientos ambientales, efectos sobre la salud y algunas estrategias de
remediacion.

Carga horaria: 40 h tedricas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Quimiometria Il: calibracion multivariada de segundo orden.

Carga horaria: 20 h tedricas y 20 h practicas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Desarrollo de nanobiomateriales y nuevos farmacos de aplicacidon en microbiologia.

Carga horaria: 33 h tedricas y 12 h practicas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Los trabajos practicos desde una perspectiva didactica.

Carga horaria: 20 h.

-Biologia celular avanzada: modificacién postraduccional de proteinas.

Carga horaria: 23 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Dispositivos fotovoltaicos y opto- electrdonicos. Disefio y desarrollo de tecnologias limpias y sustentables.
Aplicacion e impacto social.

Carga horaria: 43 h tedricas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Simulaciones computacionales en sistemas de materia condensada. Desde materiales hasta sistemas
bioldgicos.

Carga horaria: 20 h tedricas y 20 h practicas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Escritura de tesis

Carga horaria: 20 h.







-Aspectos avanzados de neuroquimica y neurobiologia celular y molecular: estrategias experimentales para
el estudio del SNCy procesos neuropatoldgicos.

Carga horaria: 24 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

-Immunological memory in infections and vaccination actual knowledge and future direction.

Carga horaria: 32 h tedricas. Créditos reconocidos: uno (1).

Ano 2020-1er cuatrimestre

-Productos naturales como moduladores de proteinas relacionadas a patologias y agentes patdégenos
humanos.

Carga horaria: 34 h tedricas y 6 h tedrico-practicas. Créditos reconocidos: dos (2).

-Introduccion a los materiales.

Carga horaria: 90 h tedricas. Créditos reconocidos: dos (2).

Ano 2020- 2do cuatrimestre

-Biofisica molecular de biomembranas.

Carga horaria: 28 h tedricas. Modalidad: virtual. Créditos reconocidos: uno (1).

-Fundamentos y avances en el conocimiento de la respuesta inmune innata.

Carga horaria: 25 h tedricas. Modalidad: virtual. Créditos reconocidos: uno (1).

Ano 2021- ler cuatrimestre

-Respuesta inmune de linfocitos B: protagonistas, dindmica y funciones.

Carga horaria: 24 h tedricas. Modalidad: virtual. Créditos reconocidos: uno (1).

-Laser micro-processing and surface functionalization.

Carga horaria: 20 h tedricas. Modalidad: virtual. Créditos reconocidos: uno (1).

- Nuevos enfoques para la terapia antimicrobiana.







Carga horaria: 21 h. Modalidad: virtual. Créditos reconocidos: uno (1).

- La ensenanza de las Ciencias Quimicas en la Universidad.

Carga horaria: 24 h. Modalidad: virtual.

- Redaccidn de textos cientificos y académicos.

Carga horaria: 20 h. Modalidad: virtual.









ANEXO |

REGLAMENTO DE LA CARRERA DE MAESTRIA EN CIENCIAS QUIMICAS

DE LA CARRERA DE MAESTRIA EN CIENCIAS QUIMICAS

ARTiCULO 1°

El titulo de Magister en Ciencias Quimicas se otorgara de acuerdo con las normas del presente
reglamento instituido por la Facultad de Ciencias Quimicas. Dicho titulo tendra caracter académico.
La carrera de Maestria involucra el estudio y profundizacidon en un area del conocimiento de las
Ciencias Quimicas o disciplinas afines, tanto en su temdtica como en la metodologia de la
investigacion y culmina con la presentacidn de una Tesis que demuestre que el/la Tesista adquirid
destreza en el manejo conceptual y metodoldgico inherente al grado alcanzado.

ARTICULO 2°
Serdn requisitos para la obtencidn del grado de Magister en Ciencias Quimicas:

a) Elaborar, defender y aprobar una Tesis de Maestria, dedicando a estas actividades un minimo de
ochocientos veinte (820) horas reloj.

b) Acreditar la realizacién y aprobacidn de cursos, y la participacion activa en seminarios, talleres
y/o jornadas, dedicando a estas actividades un minimo de quinientos cuarenta (540) horas reloj.

ARTICULO 32

La Tesis de Maestria consistira en la realizacién de un trabajo de investigacion dirigido a la solucién
de un problema especifico, o que constituya un aporte al progreso del conocimiento cientifico y/o
tecnoldgico en el area de la especialidad elegida. De acuerdo con lo estipulado en la Res. 160/2011
del Ministerio de Educacién de la Nacidn la escritura de la tesis y su defensa oral y publica seran
realizadas en lengua espafiola. La versidn escrita debera contar, ademds, con un resumen de no mas
de una pagina, en lengua inglesa.

ARTiCULO 4°

La Tesis de Maestria se podrd realizar en el ambito de la Facultad de Ciencias Quimicas, de otras
Unidades Académicas de esta Universidad, asi como en otras Universidades Nacionales publicas o
privadas o instituciones de reconocido prestigio académico.







ARTICULO 52

La realizacidn de la Tesis de Maestria estara supervisada por un/una Director/a de Tesis, propuesto
por el/la Tesistay designado por el Honorable Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Quimicas.

En casos debidamente justificados, cuando el plan de trabajo requiera de un aporte intelectual y
experticia que complementen al/a la directora/a, se podra proponer un/a Codirector/a que asumira
las obligaciones estipuladas para el/la Codirector/a en el presente reglamento (Art. 12°)

DE LA ORGANIZACION DE LA CARRERA DE MAESTRIA

ARTICULO 6°

La organizacidn académica de la Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas de la Facultad de Ciencias
Quimicas estard a cargo del/de la Director/a de la Carrera siendo asesorado/a por el Consejo Asesor
de Doctorado y Maestria (CADYM). El/La Director/a de la Carrera de Doctorado en Ciencias Quimicas
ejercera la funcion de Director/a de la Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas.

ARTiCULO 7°

La persona que ejerza la Direccion de la carrera de Maestria debera ser Profesor/a Regular por
concurso de la Facultad de Ciencias Quimicas o estar con licencia en un cargo de Profesor Regular
por cargo de mayor jerarquia y contar con grado académico maximo. Deberd acreditar experiencia
en gestidon universitaria, formacién de recursos humanos y trayectoria académica en el Doctorado
o la Maestria. La designacion la realizara el Honorable Consejo Directivo de la Facultad a propuesta
del/de la Decano/a con la aprobacion de 2/3 de sus miembros presentes. Su designacién tendrd una
duracidon de dos (2) afos, pudiendo ser renovada por un Unico periodo consecutivo.

ARTICULO 8°
Serdn funciones de quien dirija la Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas:
a) Planificar, organizar y supervisar las actividades académicas de la Carrera.

b) Representar a la Carrera de Maestria ante Instituciones oficiales o privadas, cuando corresponda,
sin desmedro de las atribuciones de la Direccidn de la Escuela de Posgrado y en acuerdo con ésta.

c¢) Convocar y presidir las reuniones ordinarias y extraordinarias del CADYM.

d) Atender, junto a la Direccidn de la Escuela de Posgrado, los procesos de acreditacion vy
categorizacién de la Carrera de Maestria ante los organismos correspondientes.

e) Coordinar el proceso de evaluacion de las Tesis de Maestria de acuerdo con el presente
reglamento (Art. 25° al 30°).







ARTICULO 9°

La constitucion y las funciones del CADYM son aquellas estipuladas en el Reglamento Interno de la
Escuela de Posgrado vigente.

DE LA INSCRIPCION A LA CARRERA

ARTiCULO 10°

Para inscribirse en |la Carrera de Maestria en Ciencias Quimicas el/la postulante debera poseer titulo
universitario de grado en el area de las Ciencias Quimicas o en otras relacionadas. El titulo debera
haber sido expedido por una Universidad Argentina, reconocida por el Ministerio de Educacién o
por Universidades Extranjeras con titulo de nivel equivalente al titulo universitario de grado
otorgado por la Universidad Nacional de Cérdoba, previa aceptacién por parte del Honorable
Consejo Directivo de la Facultad o por la vigencia de tratados o convenios internacionales.

ARTiCULO 11°

El/La postulante debera presentar por Mesa de Entradas de la Facultad una solicitud de inscripcion
dirigida al/a la Decano/ay por su intermedio al Honorable Consejo Directivo de la Facultad, donde
conste:

a) El tema de Tesis.
b) Director/a propuesto/a y su conformidad para el desempefio de esa funcion.
c) Codirector/a de Tesis, si correspondiera y su conformidad para desempefiar esa funcidn.

d) De no existir codireccién, quien ejerza la direccion de la Tesis propondra un miembro para
integrar la Comisién Asesora de Tesis quien debera manifestar su conformidad para el desempefio
de esa funcidn.

e) Lugar donde se propone desarrollar la Tesis de Maestria y el aval de la autoridad correspondiente.

f) Compromiso de cumplimiento de la normativa vigente en la UNC respecto a higiene y seguridad
y buenas précticas de laboratorio.

A la solicitud de inscripcién se debera adjuntar:
g) Copia de DNI o Pasaporte y curriculum vitae del/ de la postulante.

h) Copia autenticada del certificado analitico de calificaciones obtenidas en la carrera de grado
incluyendo los aplazos.

i) Copia autenticada del titulo de grado o en su defecto un certificado de diploma en tramite
acompafiado de la DDJJ de compromiso de entrega de copia autenticada del titulo en un plazo de
12 meses (Res. HCS N° 842/2014 o normativa que la reemplace). Cuando el titulo de grado que







posea el postulante no haya sido otorgado por esta Facultad, debera presentar ademads una copia
del plan de estudios sobre cuya base fue otorgado el titulo.

En el caso de postulantes graduados/as de Carreras de Bioquimica, Farmacia, Licenciatura en
Quimica o Licenciatura en Biotecnologia acreditadas por CONEAU de otras Universidades del pais,
no se requerirad de la presentacion del plan de estudios.

j) Plan de trabajo a desarrollar, en el cual se planteara la profundizacién del conocimiento teérico,
metodoldgico o tecnoldgico en un area especifica de las Ciencias Quimicas. El plan de trabajo
seguird los siguientes lineamientos: titulo, introduccién, hipotesis, objetivos e importancia del tema
propuesto en el marco de referencia del estado actual del conocimiento, actividades a desarrollar,
referencias bibliograficas y factibilidad, en no mas de cinco (5) paginas

k) Curriculum vitae del/de |la Director/a, Codirector/a de Tesis o del miembro de la Comision Asesora
de Tesis propuesto por el/la Director/a, cuando estos no desarrollen sus actividades en la Facultad
de Ciencias Quimicas.

[) Los estudiantes extranjeros deberan presentar todos los items anteriores y en el caso de los
documentos solicitados, los mismos deberan ser presentados segun las normativas vigentes de la
UNC. En el caso de aspirantes del extranjero no hispano parlantes deberan aprobar el examen
Certificado de Espafiol, Lengua y Uso (CELU), segin normativa vigente.

DE LA DIRECCION Y CODIRECCION DE LA TESIS DE MAESTRIA

ARTICULO 12°
Podran ser Directores/as o Codirectores/as de Tesis de Maestria:

a) Profesores/as Regulares, Eméritos/as o Consultos/as de esta Universidad o miembros de la
Carrera del Investigador Cientifico y Tecnoldgico del CONICET con categoria no menor a Adjunto.

b) Profesores/as Regulares de otras Universidades o miembros de la Carrera del Investigador
Cientifico y Tecnoldgico del CONICET con categoria no menor a Adjunto y que no desempeiien sus
actividades en esta Universidad, previo convenio interinstitucional.

c) Investigadores/as cientificos/tecnoldgicos pertenecientes a otras carreras con categorizacion
equiparable a CONICET.

d) Profesores/as Auxiliares por concurso de esta Facultad, Profesores/as Interinos de esta
Universidad o miembros de la Carrera del Investigador Cientifico y Tecnolégico del CONICET con
categoria Asistente, con dos afios de antigliedad minima en el cargo.

En los casos c) y d), el CADYM realizara la evaluacion de sus antecedentes para lo cual se debera
adjuntar el curriculum vitae y toda otra informacién que se considere pertinente.

En todos los casos, el/la Director/a y Codirector/a de Tesis deberan poseer grado académico de
Doctor o Magister.

Aquellos profesores/as y/o investigadores/as contemplados/as en los incisos a), b) y c) del presente
articulo no podran dirigir o codirigir simultdneamente mas de cinco (5) Tesistas de Doctorado y/o







Maestria. Para los casos contemplados en el inciso d) del presente articulo, la cantidad maxima de
Tesistas de Maestria serd de dos (2) o de uno (1) si se desempefia como Director/a de una Tesis de
Doctorado.

ARTiCULO 13°

Son funciones del/de la Director/a de la Tesis de Maestria:
a) Presidir la Comisidn Asesora de Tesis.

b) Elaborar junto con el/la postulante el plan de trabajo.

c) Atender y supervisar de forma permanente el trabajo de investigacién del Tesista, otorgando
orientacidn tanto en el marco tedrico como acerca de las metodologias de trabajo mas oportunas y
adecuadas.

d) Proveer los medios necesarios para que el/la Tesista pueda desarrollar su trabajo: espacio fisico,
insumos, informacion, entre otros.

e) Fomentar la participacidon de el/la Tesista en cursos de formacion, congresos y simposios
relacionados con la Tesis.

f) Propiciar la publicacién de los resultados de la Tesis como articulos originales en revistas
indexadas, o la generacidén de patentes.

g) Convocar a la Comisidon Asesora de Tesis a la/s reuniones semestrales de avance de Tesis.

Son funciones del/de la Codirector/a de Tesis:

i) Colaborar en la elaboracion del plan de trabajo conjuntamente con el/la postulante y el Director/a
de Tesis.

j) Asesorar al/la Tesista durante el desarrollo de la Tesis en aquellos objetivos relacionados a su area
de experiencia.

k) Colaborar en la provision de los medios necesarios para que el/la Tesista pueda desarrollar el/ los
objetivo/s relacionados con su area de experticia.

ARTiCULO 14°

En caso de preverse ausencia de alguno de los integrantes de la direccion de la Tesis por un periodo
entre tres (3) y seis (6) meses, se informara por escrito con antelacién esta situacion a la Comisién
Asesora de Tesis. La Comisidn Asesora de Tesis evaluara junto con el/la Tesista la situacidon y de
considerarlo necesario, solicitara al Honorable Consejo Directivo de la Facultad un reemplazo por el
tiempo que dure la ausencia, proponiendo un suplente que actuara como Director/a. En caso de
existir un/a Codirector/a de Tesis, éste/a podra cumplir transitoriamente las funciones de
Director/a.

En caso de renuncia o impedimento de algln integrante de la direccién de Tesis para cumplir sus
funciones por un periodo mayor de seis (6) meses, el/la Tesista con el aval de la Comisidn Asesora







de Tesis propondra al Honorable Consejo Directivo la designacidon de una nuevo/a Director/a o
Codirector/a.

DE LA COMISION ASESORA DE TESIS DE MAESTRIA

ARTiCULO 15°

La Comisién Asesora de Tesis de Maestria serd designada por el Honorable Consejo Directivo y
estard a cargo del seguimiento y evaluacidn de todas las actividades desarrolladas por el/la Tesista
durante su carrera. Para ello deberd reunirse con el/la Tesista al menos una (1) vez cada seis (6)
meses.

ARTiCULO 16°

La Comisidon Asesora de Tesis de Maestria estard constituida por tres (3) miembros:

a) El/La Director/a de Tesis, que presidira dicha Comisidn.
b) Un (1) miembro propuesto por el/la Director/a de Tesis o un/a Codirector/a de Tesis.
c) Un (1) miembro designado por el Honorable Consejo Directivo de la Facultad, considerando

paridad de género cuando sea posible.

Por lo menos un (1) miembro de la Comisidon Asesora de Tesis debera tener lugar de trabajo en la
Facultad de Ciencias Quimicas. En caso de que alguno de los miembros no pertenezca a esta
Facultad, la propuesta debera ir acompafiada del correspondiente curriculum vitae.

Cuando el/la Director/a no tenga lugar de trabajo en esta Facultad, los dos (2) miembros restantes
de la Comisidn Asesora de Tesis de Maestria deberan tener como lugar de trabajo la Facultad de
Ciencias Quimicas.

ARTiCULO 17°

Podran ser miembros de la Comisién Asesora de Tesis de Maestria las personas que de acuerdo con
este reglamento (Art. 12°) de estén en condiciones de ser Directores/as o Codirectores/as de Tesis,
siempre que no tengan parentesco de hasta el cuarto grado por consanguinidad o segundo grado
por afinidad con el/la Tesista, Director/a o Codirector/a de la Tesis.

Los miembros de la Comisién Asesora de Tesis de Maestria podran ser recusados por los/las
postulantes, basdndose en cualquiera de las causales establecidas en el Cédigo Procesal Civil y
Comercial (C.P.C.C.) de la Nacién en lo que sea aplicable a recusacion de los jueces. Los miembros
de la Comisidon Asesora de Tesis de Maestria podrdn excusarse por las mismas razones. Estas
recusaciones seran resueltas de acuerdo con lo establecido en el Art. 82 de la Ord. HCS N2. 8/86
(Texto ordenado).

Una vez que la conformacién de la Comisién Asesora de Tesis sea designada por el Honorable
Consejo Directivo, la Escuela de Posgrado, pondrd en conocimiento, mediante resolucién adjunta,
al/a la tesista y al/a la Director/a, a los fines de que puedan acordar con la Comisién de Asesora de
Tesis la reunién de admisién a la Carrera.







ARTICULO 18°
La Comision Asesora de Tesis debera reunirse con la presencia de todos sus miembros.

En caso de ausencias temporales o permanentes de algunos de los miembros de la Comisién Asesora
de Tesis, se procederd a su reemplazo a propuesta del/de la Director/a de Tesis o del Honorable
Consejo Directivo, seglin quien haya propuesto su designacion.

ARTICULO 19°
Son funciones de la Comision Asesora de Tesis:

a) Evaluar las condiciones del/de la postulante para su admisién en la Carrera de Maestria de
acuerdo con lo estipulado en el presente reglamento (Art. 20°).

b) Asesorar al/a la Tesista cuando éste lo requiera, en todo lo relacionado con su trabajo de Tesis.

¢) Evaluar al menos una vez cada seis (6) meses la marcha del trabajo de investigacién y cursos
realizados.

d) Autorizar al/a la Tesista a realizar los cursos de maestria de formacién especifica y de formacion
general. Aconsejar sobre la realizacién de otros cursos de posgrado que considere necesarios para
la mejor formacion del/de la Tesista.

e) Confeccionar un acta de cada una de las reuniones con el/la Tesista, en la que consten los avances
alcanzados, los cursos que haya tomado y/o aprobado en el periodo, los cursos a realizar, otras
actividades cientificas y si la labor ha sido satisfactoria. Un original del acta deberd ser remitida a la
Escuela de Posgrado de la Facultad.

f) Asesorar y participar en la readecuacion de los objetivos o estrategias metodolégicas cuando se
detecten dificultades en el desarrollo o implementacion de estos.

g) Advertir al/a la Tesista cuando su rendimiento no sea satisfactorio, y proponer un plan de mejoras
para revertir las falencias observadas antes de la préxima reunion con la Comisién Asesora.

Si el trabajo del/de la Tesista no fuese satisfactorio por dos (2) periodos consecutivos, la Comisiéon
Asesora podra solicitar al Honorable Consejo Directivo su baja en la Carrera de Maestria.

DE LA ADMISION A LA CARRERA

ARTICULO 20°

En un plazo no mayor a tres (3) meses luego de designada la Comisidn Asesora de Tesis de Maestria,
ésta evaluarad las condiciones académicas, cientificas y profesionales del/de la postulante mediante
el analisis de su curriculum vitae y de una entrevista personal.

En la reunion de admision la Comision Asesora de Tesis evaluara también la calidad cientifica, la
pertinencia y factibilidad del plan de investigacion propuesto. De considerarlo necesario podra
proponer la rectificacion del plan de investigacién.







A partir de esta evaluacidon, la Comisién Asesora de Tesis determinara si es necesario que el
candidato apruebe un examen sobre determinados conocimientos y/o que realice cursos que se
estimen pertinentes para el buen desarrollo de su carrera. La Comisidn Asesora acordara con el/la
postulante los aspectos de tiempo y forma.

Cumplimentados estos requerimientos, la Comisién Asesora hara constar en acta su conformidad
para la admisién del/de la postulante en la carrera de Maestria. Un original del acta debera ser
entregada a la Escuela de Posgrado.

ARTiCULO 21°

El CADYM aconsejara al Consejo Ejecutivo de la Escuela de Posgrado la admisién a la Carrera de
Maestria de aquellos/as postulantes cuya Comision Asesora de Tesis haya prestado su conformidad.
El Consejo Ejecutivo de Posgrado elevard al Honorable Consejo Directivo de la Facultad las
propuestas de admisidn para que resuelva al respecto.

La fecha de admisidn a la Carrera de Maestria que se especifique en la resolucion del Honorable
Consejo Directivo sera la del Acta de Admisidn labrada por la Comisién Asesora de Tesis, a partir de
la cual se contaran los plazos reglamentarios.

DE LOS CURSOS

ARTICULO 222

Para cumplimentar los requisitos referidos a cursos, seminarios, talleres, jornadas, y otras
actividades de esa indole requeridos en este reglamento (Art. 22, inc. b), el/la Tesista deberd, reunir
un minimo de 70 horas reloj de cursos obligatorios de maestria, mediante la aprobacion de al menos
dos (2) cursos obligatorios fijados anualmente por CADyM. El/La Tesista debera, ademas, reunir un
minimo de 120 horas reloj de cursos electivos, mediante la aprobacién de no menos de dos (2)
cursos de maestria de formacion especifica y 1 (un) curso de formacién general el que debera
propender a la formacién integral del/de la Tesista en dreas tematicas transversales en acuerdo con
lo establecido el Plan de Estudios de la carrera. Alternativamente, los cursos de maestria de
formacidn especifica pueden ser reemplazados por dos (2) cursos de doctorado o dos (2) cursos de
formacion superior de profundizacion.

La evaluacidn de los cursos de maestria de formacion especifica, de doctorado y/o de formacion
superior tendrd cardcter obligatorio. La aprobacion deberd ser con una calificacidn no inferior a siete
(7) puntos en la escala de cero (0) a diez (10).

Por otra parte, el/la Tesista debera acreditar la participacidon en seminarios cientificos por un total
de doscientas setenta (270) horas reloj y en jornadas o talleres cientificos por un total de ochenta
(80) horas relo;j.







ARTICULO 232

A los fines de la realizacion de los cursos de Maestria que prevé este Reglamento, el/la Tesista
deberd solicitar a la Comisién Asesora de Tesis la correspondiente autorizacidon por escrito con
anterioridad al inicio del curso. En el caso de tratarse de cursos organizados por esta Facultad
deberan haber sido categorizados como tales. En el caso de cursos organizados por otras
instituciones, el/la Tesista debera presentar junto con la solicitud de autorizacion para la realizacion
del curso, el programa completo del curso incluyendo la bibliografia recomendada, la nédmina de
docentes responsables de su dictado y un curriculum vitae breve del/de la director/a o
responsables, carga horaria, sistema de evaluaciéon y lugar de realizacion. Si la Comisidon Asesora de
Tesis considera que el curso es apropiado, solicitara al Honorable Consejo Directivo su
categorizacion como curso de maestria especifico valido para la Carrera de Maestria del/de la
solicitante.

ARTiCULO 24°

Una vez aprobados los cursos, el/la Tesista, debera presentar el certificado oficial de la aprobacién
a la Comisién Asesora de Tesis de Maestria.

La Comision Asesora de Tesis podra reconocer hasta un (1) curso de maestria especifico y un (1)
curso de formacién general realizados con una antelacién no mayor de un (1) afio a la admision ala
Carrera de Maestria.

DE LA EVALUACION DE LA TESIS

ARTICULO 252

Concluido el trabajo de investigacién, y cumplidos todos los requisitos que establece la presente
reglamentacion, la Comisidn Asesora de Tesis aconsejara al/a la Tesista la redaccién del manuscrito
del trabajo de Tesis lo que deberd constar en un acta firmada por todos los integrantes de la
Comisidn Asesora de Tesis, un original de la cual debera entregarse a la Escuela de Posgrado.

El/La Tesista y su Director/a de Tesis presentaran ante la Escuela de Posgrado la solicitud de
designacién de la Comisidn Evaluadora.

Una vez escrito y previo a su version definitiva, el manuscrito de la Tesis sera revisado y corregido
por la Comisidn Asesora de Tesis en un plazo no mayor de quince (15) dias habiles desde la recepcion
de los ejemplares por cada miembro. La fecha de recepcidn constard en un acta que el miembro
asesor firmard al recibir el manuscrito por parte del/de la Tesista. Esta actuacion marca la
finalizacidn de las funciones de la Comisidn Asesora de Tesis.

Una vez corregido el manuscrito del trabajo de Tesis, el/la Tesista presentara la version definitiva
del manuscrito del trabajo de Tesis, avalada por el/la Director/a de Tesis ante la Escuela de Posgrado
para que sean girados a la Comisién Evaluadora.







ARTICULO 26°

La evaluaciéon final de la Tesis de Maestria estard a cargo de una Comision Evaluadora que a
propuesta del CADYM, Consejo Ejecutivo de Posgrado y Comision de Posgrado sera designada por
el Honorable Consejo Directivo, y estara constituida por tres (3) miembros:

-Los/Las integrantes de la Comision Asesora de Tesis excluido el/la Director/a y Codirector/a, si lo
hubiere.

-Un miembro Evaluador Externo a la Universidad Nacional de Cordoba.
-En caso de haber Codirector/a, se debera designar otro/a evaluador/a en su reemplazo.

Todos los miembros incorporados deberan cumplir con los requisitos exigidos para ser Director/a
de Tesis y ser especialista en la tematica de la Tesis.

ARTiCULO 272

La Escuela de Posgrado enviara el manuscrito del trabajo de Tesis a cada uno de los miembros de la
Comision Evaluadora.

En un plazo no mayor a quince (15) dias habiles desde la recepcién de los ejemplares, la Comision
Evaluadora, debera remitir sus dictdmenes al/la Director/a de la Carrera, por escrito y en forma
individual, los que seran agregados a la actuacién académica del Tesista.

El dictamen escrito de cada miembro de la Comisidn Evaluadora dejara sentado si el trabajo de Tesis
es aceptado, aceptado con revisiones o rechazado, fundamentando esta decisién con su opinidn
acerca de la calidad del trabajo de Tesis de Maestria, teniendo en cuenta la originalidad, la
importancia y/o la repercusion de los resultados, la adecuacion de la metodologia empleaday de la
revision bibliografica, asi como la claridad y correccidn de la presentacion.

Posteriormente a la recepcion de los tres dictdmenes, el/la Director/a de la Carrera informara al/a
la Tesista sobre los resultados de |la evaluacién del manuscrito y el requerimiento de correcciones.
En caso de que el trabajo de Tesis sea rechazado por alguno de los evaluadores, se informaran las
correcciones y se establecerd un plazo pertinente para una reestructuracion de acuerdo con las
observaciones realizadas.

ARTICULO 28°

Una vez que la Comisidén Evaluadora haya aceptado la version final del trabajo de Tesis, el/la
Director/a de la Carrera acordara con la Comisién Evaluadora, el/la Tesista y el/la Director/a de
Tesis, la fecha para efectuar la defensa oral y publica, con no menos de diez (10) dias habiles de
antelacién. La Escuela de Posgrado dara a publicidad por medios electrdnicos. La defensa se
realizard en presencia de al menos dos (2) de los miembros de la Comisién Evaluadora de los cuales
uno (1) debe ser el/la Evaluador/a Externo/a. También podra realizarse, previa informacion a la
Escuela de Posgrado, mediante videoconferencia y/u otro sistema similar que permita la
comunicacién bidireccional y simultdnea de la imagen y sonido y la interaccién visual de acuerdo
con la normativa vigente.

A fin de convalidar la evaluacion final de la Tesis, este acto serd presidido por el/la Director/a de la
Escuela de Posgrado, o por quien éste designe para su reemplazo.







ARTiCULO 29°

Para la calificacidn de la Tesis el jurado tendra en cuenta el desempefio académico del/de la Tesista.
Se considerard la calidad cientifica de su trabajo valorando la originalidad de la pregunta, la
rigurosidad conceptual, la novedad de la metodologia empleada, los resultados obtenidos, y la
contribucidn al desarrollo experimental en el tema. Se tendrda en cuenta ademas el grado de
formacién adquirido por el/la Tesista en el drea disciplinar cientifica especifica y su capacidad para
presentar y transmitir con conocimiento.

En base a este analisis, la Comision Evaluadora en acta labrada por la Escuela de Posgrado, hara
constar la calificacion del/de la Tesista de Maestria de acuerdo con la siguiente escala: Excelente,
Distinguido, Bueno. En casos excepcionales, cuando la calidad cientifica, el aporte original al
conocimiento o la innovacidn tecnolégica lo justifiguen de manera destacada, la Comisidn
Evaluadora podra otorgar la calificacidon de Excelente con Mencidn Especial.

A los efectos de la calificacion, la Comision Evaluadora sesionara en privado.

ARTiCULO 30°

El/La Tesista debera presentar a la Escuela de Posgrado al momento de la disertacién publica al
menos un ejemplar de su Tesis de Maestria en formato digital segin la normativa vigente el cual
serd girado a la Biblioteca de la Facultad.

ARTICULO 312

Cuando el/la Tesista haya cumplido con todos los requisitos previstos por este reglamento para la
obtencidén del grado de Magister, el/la Decano/a dara curso a los tramites necesarios para que la
Universidad Nacional de Cordoba expida el titulo de Magister en Ciencias Quimicas.

DE LA DURACION DE LA CARRERA

ARTiCULO 32°

Para el cumplimiento de las exigencias académicas de la Carrera de Maestria, el plazo minimo serd
de un afio y medio (1,5) y el maximo de tres (3) afios a partir de la fecha de admisiéon. El Honorable
Consejo Directivo podra, en casos debidamente justificados, y con el aval de la Comisidn Asesora de
Tesis, otorgar una prérroga por un periodo no mayor a un (1) afo para finalizar con las exigencias
de la carrera.

ARTiCULO 33°

El/La Tesista podra solicitar licencia en la Carrera de Maestria por cualquiera de los causales
descriptos en las normativas vigentes de la UNC o de la Facultad de Ciencias Quimicas, durante la
cual quedaran suspendidos los plazos y las obligaciones académicas y administrativas que emanan







del presente reglamento. Asimismo, el/la Tesista podra solicitar una suspension extraordinaria de
su actuacién académica, de hasta 6 (seis) meses, en la Carrera de Maestria por motivos debidamente
justificados.

En todos los casos, las solicitudes deberan ser presentadas ante la Escuela de Posgrado para su
consideracion por el Honorable Consejo Directivo.

DE LOS DERECHOS DE LAS PARTES

ARTiCULO 34°

Las situaciones de conflicto o incumplimiento de este Reglamento por parte del/de la Tesista,
Director/a o Codirector/a de Tesis o miembros de la Comisidon Asesora y/o Evaluadora de Tesis,
podran ser elevadas por cualquiera de las partes a la Escuela de Posgrado, la que arbitrara los
medios necesarios para canalizar una respuesta a la presentacion en busqueda de soluciones
académicas apropiadas.

ARTiCULO 35°

Todas aquellas situaciones no contempladas en el presente reglamento serdn tratadas por el
Consejo Ejecutivo de Posgrado y la Comisién de Posgrado y resueltas por el Honorable Consejo
Directivo.







			ANEXO I


			REGLAMENTO DE LA CARRERA DE MAESTRÍA EN CIENCIAS QUÍMICAS


			DE LA CARRERA DE MAESTRÍA EN CIENCIAS QUÍMICAS


			ARTÍCULO 1


			EI título de Magister en Ciencias Químicas se otorgará de acuerdo con las normas del presente reglamento instituido por la Facultad de Ciencias Químicas. Dicho título tendrá carácter académico. La carrera de Maestría involucra el estudio y profundizac...


			ARTÍCULO 2


			Serán requisitos para la obtención del grado de Magister en Ciencias Químicas:


			a) Elaborar, defender y aprobar una Tesis de Maestría, dedicando a estas actividades un mínimo de ochocientos veinte (820) horas reloj.


			b) Acreditar la realización y aprobación de cursos, y la participación activa en seminarios, talleres y/o jornadas, dedicando a estas actividades un mínimo de quinientos cuarenta (540) horas reloj.


			ARTÍCULO 3º


			La Tesis de Maestría consistirá en la realización de un trabajo de investigación dirigido a la solución de un problema específico, o que constituya un aporte al progreso del conocimiento científico y/o tecnológico en el área de la especialidad elegida...


			ARTÍCULO 4


			La Tesis de Maestría se podrá realizar en el ámbito de la Facultad de Ciencias Químicas, de otras Unidades Académicas de esta Universidad, así como en otras Universidades Nacionales públicas o privadas o instituciones de reconocido prestigio académico.


			ARTÍCULO 5º


			La realización de la Tesis de Maestría estará supervisada por un/una Director/a de Tesis, propuesto por el/la Tesista y designado por el Honorable Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Químicas.


			En casos debidamente justificados, cuando el plan de trabajo requiera de un aporte intelectual y experticia que complementen al/a la directora/a, se podrá proponer un/a Codirector/a que asumirá las obligaciones estipuladas para el/la Codirector/a en e...


			DE LA ORGANIZACIÓN DE LA CARRERA DE MAESTRÍA


			ARTÍCULO 6


			La organización académica de la Carrera de Maestría en Ciencias Químicas de la Facultad de Ciencias Químicas estará a cargo del/de la Director/a de la Carrera siendo asesorado/a por el Consejo Asesor de Doctorado y Maestría (CADYM). El/La Director/a d...


			ARTÍCULO 7(


			La persona que ejerza la Dirección de la carrera de Maestría deberá ser Profesor/a Regular por concurso de la Facultad de Ciencias Químicas o estar con licencia en un cargo de Profesor Regular por cargo de mayor jerarquía y contar con grado académico ...


			ARTÍCULO 8


			Serán funciones de quien dirija la Carrera de Maestría en Ciencias Químicas:


			a) Planificar, organizar y supervisar las actividades académicas de la Carrera.


			b) Representar a la Carrera de Maestría ante Instituciones oficiales o privadas, cuando corresponda, sin desmedro de las atribuciones de la Dirección de la Escuela de Posgrado y en acuerdo con ésta.


			c) Convocar y presidir las reuniones ordinarias y extraordinarias del CADYM.


			d) Atender, junto a la Dirección de la Escuela de Posgrado, los procesos de acreditación y categorización de la Carrera de Maestría ante los organismos correspondientes.


			e) Coordinar el proceso de evaluación de las Tesis de Maestría de acuerdo con el presente reglamento (Art. 25  al 30 ).


			ARTÍCULO 9


			La constitución y las funciones del CADYM son aquellas estipuladas en el Reglamento Interno de la Escuela de Posgrado vigente.


			DE LA INSCRIPCIÓN A LA CARRERA


			ARTÍCULO 10


			Para inscribirse en la Carrera de Maestría en Ciencias Químicas el/la postulante deberá poseer título universitario de grado en el área de las Ciencias Químicas o en otras relacionadas. El título deberá haber sido expedido por una Universidad Argentin...


			ARTÍCULO 11


			El/La postulante deberá presentar por Mesa de Entradas de la Facultad una solicitud de inscripción dirigida al/a la Decano/a y por su intermedio al Honorable Consejo Directivo de la Facultad, donde conste:


			a) El tema de Tesis.


			b) Director/a propuesto/a y su conformidad para el desempeño de esa función.


			c) Codirector/a de Tesis, si correspondiera y su conformidad para desempeñar esa función.


			d) De no existir codirección, quien ejerza la dirección de la Tesis propondrá un miembro para integrar la Comisión Asesora de Tesis quien deberá manifestar su conformidad para el desempeño de esa función.


			e) Lugar donde se propone desarrollar la Tesis de Maestría y el aval de la autoridad correspondiente.


			f) Compromiso de cumplimiento de la normativa vigente en la UNC respecto a higiene y seguridad y buenas prácticas de laboratorio.


			A la solicitud de inscripción se deberá adjuntar:


			g) Copia de DNI o Pasaporte y currículum vitae del/ de la postulante.


			h) Copia autenticada del certificado analítico de calificaciones obtenidas en la carrera de grado incluyendo los aplazos.


			i) Copia autenticada del título de grado o en su defecto un certificado de diploma en trámite acompañado de la DDJJ de compromiso de entrega de copia autenticada del título en un plazo de 12 meses (Res. HCS No 842/2014 o normativa que la reemplace). C...


			En el caso de postulantes graduados/as de Carreras de Bioquímica, Farmacia, Licenciatura en Química o Licenciatura en Biotecnología acreditadas por CONEAU de otras Universidades del país, no se requerirá de la presentación del plan de estudios.


			j) Plan de trabajo a desarrollar, en el cual se planteará la profundización del conocimiento teórico, metodológico o tecnológico en un área específica de las Ciencias Químicas.  El plan de trabajo seguirá los siguientes lineamientos: título, introducc...


			k) Curriculum vitae del/de la Director/a, Codirector/a de Tesis o del miembro de la Comisión Asesora de Tesis propuesto por el/la Director/a, cuando estos no desarrollen sus actividades en la Facultad de Ciencias Químicas.


			l) Los estudiantes extranjeros deberán presentar todos los ítems anteriores y en el caso de los documentos solicitados, los mismos deberán ser presentados según las normativas vigentes de la UNC. En el caso de aspirantes del extranjero no hispano parl...


			DE LA DIRECCIÓN Y CODIRECCIÓN DE LA TESIS DE MAESTRÍA


			ARTÍCULO 12


			Podrán ser Directores/as o Codirectores/as de Tesis de Maestría:


			a) Profesores/as Regulares, Eméritos/as o Consultos/as de esta Universidad o miembros de la Carrera del Investigador Científico y Tecnológico del CONICET con categoría no menor a Adjunto.


			b) Profesores/as Regulares de otras Universidades o miembros de la Carrera del Investigador Científico y Tecnológico del CONICET con categoría no menor a Adjunto y que no desempeñen sus actividades en esta Universidad, previo convenio interinstitucional.


			c) Investigadores/as científicos/tecnológicos pertenecientes a otras carreras con categorización equiparable a CONICET.


			d) Profesores/as Auxiliares por concurso de esta Facultad, Profesores/as Interinos de esta Universidad o miembros de la Carrera del Investigador Científico y Tecnológico del CONICET con categoría Asistente, con dos años de antigüedad mínima en el cargo.


			En los casos c) y d), el CADYM realizará la evaluación de sus antecedentes para lo cual se deberá adjuntar el currículum vitae y toda otra información que se considere pertinente.


			En todos los casos, el/la Director/a y Codirector/a de Tesis deberán poseer grado académico de Doctor o Magister.


			Aquellos profesores/as y/o investigadores/as contemplados/as en los incisos a), b) y c) del presente artículo no podrán dirigir o codirigir simultáneamente más de cinco (5) Tesistas de Doctorado y/o Maestría. Para los casos contemplados en el inciso d...


			ARTÍCULO 13


			Son funciones del/de la Director/a de la Tesis de Maestría:


			a) Presidir la Comisión Asesora de Tesis.


			b) Elaborar junto con el/la postulante el plan de trabajo.


			c) Atender y supervisar de forma permanente el trabajo de investigación del Tesista, otorgando orientación tanto en el marco teórico como acerca de las metodologías de trabajo más oportunas y adecuadas.


			d) Proveer los medios necesarios para que el/la Tesista pueda desarrollar su trabajo: espacio físico, insumos, información, entre otros.


			e) Fomentar la participación de el/la Tesista en cursos de formación, congresos y simposios relacionados con la Tesis.


			f) Propiciar la publicación de los resultados de la Tesis como artículos originales en revistas indexadas, o la generación de patentes.


			g) Convocar a la Comisión Asesora de Tesis a la/s reuniones semestrales de avance de Tesis.


			Son funciones del/de la Codirector/a de Tesis:


			i) Colaborar en la elaboración del plan de trabajo conjuntamente con el/la postulante y el Director/a de Tesis.


			j) Asesorar al/la Tesista durante el desarrollo de la Tesis en aquellos objetivos relacionados a su área de experiencia.


			k) Colaborar en la provisión de los medios necesarios para que el/la Tesista pueda desarrollar el/ los objetivo/s relacionados con su área de experticia.


			ARTÍCULO 14


			En caso de preverse ausencia de alguno de los integrantes de la dirección de la Tesis por un período entre tres (3) y seis (6) meses, se informará por escrito con antelación esta situación a la Comisión Asesora de Tesis. La Comisión Asesora de Tesis e...


			En caso de renuncia o impedimento de algún integrante de la dirección de Tesis para cumplir sus funciones por un período mayor de seis (6) meses, el/la Tesista con el aval de la Comisión Asesora de Tesis propondrá al Honorable Consejo Directivo la des...


			DE LA COMISIÓN ASESORA DE TESIS DE MAESTRÍA


			ARTÍCULO 15


			La Comisión Asesora de Tesis de Maestría será designada por el Honorable Consejo Directivo y estará a cargo del seguimiento y evaluación de todas las actividades desarrolladas por el/la Tesista durante su carrera. Para ello deberá reunirse con el/la T...


			ARTÍCULO 16


			La Comisión Asesora de Tesis de Maestría estará constituida por tres (3) miembros:


			a) El/La Director/a de Tesis, que presidirá dicha Comisión.


			b) Un (1) miembro propuesto por el/la Director/a de Tesis o un/a Codirector/a de Tesis.


			c) Un (1) miembro designado por el Honorable Consejo Directivo de la Facultad, considerando paridad de género cuando sea posible.


			Por lo menos un (1) miembro de la Comisión Asesora de Tesis deberá tener lugar de trabajo en la Facultad de Ciencias Químicas. En caso de que alguno de los miembros no pertenezca a esta Facultad, la propuesta deberá ir acompañada del correspondiente c...


			Cuando el/la Director/a no tenga lugar de trabajo en esta Facultad, los dos (2) miembros restantes de la Comisión Asesora de Tesis de Maestría deberán tener como lugar de trabajo la Facultad de Ciencias Químicas.


			ARTÍCULO 17


			Podrán ser miembros de la Comisión Asesora de Tesis de Maestría las personas que de acuerdo con este reglamento (Art. 12 ) de estén en condiciones de ser Directores/as o Codirectores/as de Tesis, siempre que no tengan parentesco de hasta el cuarto gra...


			Los miembros de la Comisión Asesora de Tesis de Maestría podrán ser recusados por los/las postulantes, basándose en cualquiera de las causales establecidas en el Código Procesal Civil y Comercial (C.P.C.C.) de la Nación en lo que sea aplicable a recus...


			Una vez que la conformación de la Comisión Asesora de Tesis sea designada por el Honorable Consejo Directivo, la Escuela de Posgrado, pondrá en conocimiento, mediante resolución adjunta, al/a la tesista y al/a la Director/a, a los fines de que puedan ...


			ARTÍCULO 18


			La Comisión Asesora de Tesis deberá reunirse con la presencia de todos sus miembros.


			En caso de ausencias temporales o permanentes de algunos de los miembros de la Comisión Asesora de Tesis, se procederá a su reemplazo a propuesta del/de la Director/a de Tesis o del Honorable Consejo Directivo, según quien haya propuesto su designación.


			ARTÍCULO 19


			Son funciones de la Comisión Asesora de Tesis:


			a) Evaluar las condiciones del/de la postulante para su admisión en la Carrera de Maestría de acuerdo con lo estipulado en el presente reglamento (Art. 20 ).


			b) Asesorar al/a la Tesista cuando éste lo requiera, en todo lo relacionado con su trabajo de Tesis.


			c) Evaluar al menos una vez cada seis (6) meses la marcha del trabajo de investigación y cursos realizados.


			d) Autorizar al/a la Tesista a realizar los cursos de maestría de formación específica y de formación general. Aconsejar sobre la realización de otros cursos de posgrado que considere necesarios para la mejor formación del/de la Tesista.


			e) Confeccionar un acta de cada una de las reuniones con el/la Tesista, en la que consten los avances alcanzados, los cursos que haya tomado y/o aprobado en el período, los cursos a realizar, otras actividades científicas y si la labor ha sido satisfa...


			f) Asesorar y participar en la readecuación de los objetivos o estrategias metodológicas cuando se detecten dificultades en el desarrollo o implementación de estos.


			g) Advertir al/a la Tesista cuando su rendimiento no sea satisfactorio, y proponer un plan de mejoras para revertir las falencias observadas antes de la próxima reunión con la Comisión Asesora.


			Si el trabajo del/de la Tesista no fuese satisfactorio por dos (2) períodos consecutivos, la Comisión Asesora podrá solicitar al Honorable Consejo Directivo su baja en la Carrera de Maestría.


			DE LA ADMISIÓN A LA CARRERA


			ARTÍCULO 20


			En un plazo no mayor a tres (3) meses luego de designada la Comisión Asesora de Tesis de Maestría, ésta evaluará las condiciones académicas, científicas y profesionales del/de la postulante mediante el análisis de su curriculum vitae y de una entrevis...


			En la reunión de admisión la Comisión Asesora de Tesis evaluará también la calidad científica, la pertinencia y factibilidad del plan de investigación propuesto. De considerarlo necesario podrá proponer la rectificación del plan de investigación.


			A partir de esta evaluación, la Comisión Asesora de Tesis determinará si es necesario que el candidato apruebe un examen sobre determinados conocimientos y/o que realice cursos que se estimen pertinentes para el buen desarrollo de su carrera. La Comis...


			Cumplimentados estos requerimientos, la Comisión Asesora hará constar en acta su conformidad para la admisión del/de la postulante en la carrera de Maestría. Un original del acta deberá ser entregada a la Escuela de Posgrado.


			ARTÍCULO 21


			El CADYM aconsejará al Consejo Ejecutivo de la Escuela de Posgrado la admisión a la Carrera de Maestría de aquellos/as postulantes cuya Comisión Asesora de Tesis haya prestado su conformidad.  El Consejo Ejecutivo de Posgrado elevará al Honorable Cons...


			La fecha de admisión a la Carrera de Maestría que se especifique en la resolución del Honorable Consejo Directivo será la del Acta de Admisión labrada por la Comisión Asesora de Tesis, a partir de la cual se contarán los plazos reglamentarios.


			DE LOS CURSOS


			ARTÍCULO 22º


			Para cumplimentar los requisitos referidos a cursos, seminarios, talleres, jornadas, y otras actividades de esa índole requeridos en este reglamento (Art. 2º, inc. b), el/la Tesista deberá, reunir un mínimo de 70 horas reloj de cursos obligatorios de ...


			La evaluación de los cursos de maestría de formación específica, de doctorado y/o de formación superior tendrá carácter obligatorio. La aprobación deberá ser con una calificación no inferior a siete (7) puntos en la escala de cero (0) a diez (10).


			Por otra parte, el/la Tesista deberá acreditar la participación en seminarios científicos por un total de doscientas setenta (270) horas reloj y en jornadas o talleres científicos por un total de ochenta (80) horas reloj.


			ARTÍCULO 23º


			A los fines de la realización de los cursos de Maestría que prevé este Reglamento, el/la Tesista deberá solicitar a la Comisión Asesora de Tesis la correspondiente autorización por escrito con anterioridad al inicio del curso. En el caso de tratarse d...


			ARTÍCULO 24


			Una vez aprobados los cursos, el/la Tesista, deberá presentar el certificado oficial de la aprobación a la Comisión Asesora de Tesis de Maestría.


			La Comisión Asesora de Tesis podrá reconocer hasta un (1) curso de maestría específico y un (1) curso de formación general realizados con una antelación no mayor de un (1) año a la admisión a la Carrera de Maestría.


			DE LA EVALUACIÓN DE LA TESIS


			ARTÍCULO 25º


			Concluido el trabajo de investigación, y cumplidos todos los requisitos que establece la presente reglamentación, la Comisión Asesora de Tesis aconsejará al/a la Tesista la redacción del manuscrito del trabajo de Tesis lo que deberá constar en un acta...


			El/La Tesista y su Director/a de Tesis presentarán ante la Escuela de Posgrado la solicitud de designación de la Comisión Evaluadora.


			Una vez escrito y previo a su versión definitiva, el manuscrito de la Tesis será revisado y corregido por la Comisión Asesora de Tesis en un plazo no mayor de quince (15) días hábiles desde la recepción de los ejemplares por cada miembro. La fecha de ...


			Una vez corregido el manuscrito del trabajo de Tesis, el/la Tesista presentará la versión definitiva del manuscrito del trabajo de Tesis, avalada por el/la Director/a de Tesis ante la Escuela de Posgrado para que sean girados a la Comisión Evaluadora.


			ARTÍCULO 26


			La evaluación final de la Tesis de Maestría estará a cargo de una Comisión Evaluadora que a propuesta del CADYM, Consejo Ejecutivo de Posgrado y Comisión de Posgrado será designada por el Honorable Consejo Directivo, y estará constituida por tres (3) ...


			-Los/Las integrantes de la Comisión Asesora de Tesis excluido el/la Director/a y Codirector/a, si lo hubiere.


			-Un miembro Evaluador Externo a la Universidad Nacional de Córdoba.


			-En caso de haber Codirector/a, se deberá designar otro/a evaluador/a en su reemplazo.


			Todos los miembros incorporados deberán cumplir con los requisitos exigidos para ser Director/a de Tesis y ser especialista en la temática de la Tesis.


			ARTÍCULO 27º


			La Escuela de Posgrado enviará el manuscrito del trabajo de Tesis a cada uno de los miembros de la Comisión Evaluadora.


			En un plazo no mayor a quince (15) días hábiles desde la recepción de los ejemplares, la Comisión Evaluadora, deberá remitir sus dictámenes al/la Director/a de la Carrera, por escrito y en forma individual, los que serán agregados a la actuación acadé...


			El dictamen escrito de cada miembro de la Comisión Evaluadora dejará sentado si el trabajo de Tesis es aceptado, aceptado con revisiones o rechazado, fundamentando esta decisión con su opinión acerca de la calidad del trabajo de Tesis de Maestría, ten...


			Posteriormente a la recepción de los tres dictámenes, el/la Director/a de la Carrera informará al/a la Tesista sobre los resultados de la evaluación del manuscrito y el requerimiento de correcciones. En caso de que el trabajo de Tesis sea rechazado po...


			ARTÍCULO 28


			Una vez que la Comisión Evaluadora haya aceptado la versión final del trabajo de Tesis, el/la Director/a de la Carrera acordará con la Comisión Evaluadora, el/la Tesista y el/la Director/a de Tesis, la fecha para efectuar la defensa oral y pública, co...


			A fin de convalidar la evaluación final de la Tesis, este acto será presidido por el/la Director/a de la Escuela de Posgrado, o por quien éste designe para su reemplazo.


			ARTÍCULO 29


			Para la calificación de la Tesis el jurado tendrá en cuenta el desempeño académico del/de la Tesista. Se considerará la calidad científica de su trabajo valorando la originalidad de la pregunta, la rigurosidad conceptual, la novedad de la metodología ...


			En base a este análisis, la Comisión Evaluadora en acta labrada por la Escuela de Posgrado, hará constar la calificación del/de la Tesista de Maestría de acuerdo con la siguiente escala: Excelente, Distinguido, Bueno. En casos excepcionales, cuando la...


			A los efectos de la calificación, la Comisión Evaluadora sesionará en privado.


			ARTÍCULO 30


			El/La Tesista deberá presentar a la Escuela de Posgrado al momento de la disertación pública al menos un ejemplar de su Tesis de Maestría en formato digital según la normativa vigente el cual será girado a la Biblioteca de la Facultad.


			ARTÍCULO 31º


			Cuando el/la Tesista haya cumplido con todos los requisitos previstos por este reglamento para la obtención del grado de Magister, el/la Decano/a dará curso a los trámites necesarios para que la Universidad Nacional de Córdoba expida el título de Magi...


			DE LA DURACIÓN DE LA CARRERA


			ARTÍCULO 32


			Para el cumplimiento de las exigencias académicas de la Carrera de Maestría, el plazo mínimo será de un año y medio (1,5) y el máximo de tres (3) años a partir de la fecha de admisión. El Honorable Consejo Directivo podrá, en casos debidamente justifi...


			ARTÍCULO 33


			El/La Tesista podrá solicitar licencia en la Carrera de Maestría por cualquiera de los causales descriptos en las normativas vigentes de la UNC o de la Facultad de Ciencias Químicas, durante la cual quedarán suspendidos los plazos y las obligaciones a...


			En todos los casos, las solicitudes deberán ser presentadas ante la Escuela de Posgrado para su consideración por el Honorable Consejo Directivo.


			DE LOS DERECHOS DE LAS PARTES


			ARTÍCULO 34


			Las situaciones de conflicto o incumplimiento de este Reglamento por parte del/de la Tesista, Director/a o Codirector/a de Tesis o miembros de la Comisión Asesora y/o Evaluadora de Tesis, podrán ser elevadas por cualquiera de las partes a la Escuela d...


			ARTÍCULO 35


			Todas aquellas situaciones no contempladas en el presente reglamento serán tratadas por el Consejo Ejecutivo de Posgrado y la Comisión de Posgrado y resueltas por el Honorable Consejo Directivo.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: OHCD-2021-7-E-UNC-DEC#FCQ

		fecha: Viernes 13 de Agosto de 2021

				2021-08-13T11:42:37-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Silvia Graciela Correa

		cargo_0: Docente

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-13T12:23:38-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Gustavo Alberto Chiabrando

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-13T12:23:40-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 17 de Septiembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2021-444-E-UNC-REC
		2021-09-16T14:46:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-17T13:19:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-17T13:26:56-0300
	GDE UNC




